"Hâzâ Mevlûd-i Şerif-i Hadîcetü'l-Kübrâ" (Paris Nüshası) ve Özellikleri

"Hâzâ Mevlûd-i Şerif-i Hadîcetü'l-Kübrâ" (Paris Manuscript) and Its Features

Abdulkadir KORKMAZ*

Öz

Mevlûd-i Şerif-i Hadîcetü'l-Kübrâ, Seyyid Abdülbâki Sadîkî b. Mehmed en-Nevâhî tarafından 1246/1830 tarihinde istinsah edilmiş hem Eski Anadolu hem Osmanlı Türkçesi ses ve dil özellikleri taşıyan manzum bir dini hikâyedir. Hikâyede Hz. Peygamber'in Hz. Hatice ile izdivacı konu edinilmektedir. Makalede öncelikle manzum dini hikâyelerin Türk edebiyatındaki gelişimi hakkında bilgi sunulmuş ardından eserin müellifi ile ilgili farklı görüşler tartışılmıştır.

Anahtar Sözcükler: Manzum dini hikâyeler, Eski Anadolu Türkçesi, Osmanlı Türkçesi, Hz. Hatice, mevlit, mesnevi.

Abstract

Mevlûd-i Sherif-i Hadîjat al-Qubrâ is a religious story in verse with both Old Anatolian and Ottoman Turkish phonetic and linguistic features, written by Seyyid Abdülbâki Sadîkî b. Mehmed en-Nawâhî in 1246/1830. The story is about the Prophet's marriage with Hazrat Khadija. In the article, firstly, information about the development of religious stories in verse in Turkish literature is presented and then different opinions about the author of the work are discussed. Afterwards, the biography of Hz.

Bu bilgilerden hareketle eserin müellifinin bu zat olma ihtimali düşüktür. Çünkü, eserin dili 17. yy'a ait hususiyetler göstermektedir. Diğer bir zat ise Sivaslı Abdulkadir Gulâmî Efendi'dir (1854-1886). Bu zatın yaşadığı tarihlere ve Paris nüshasının istinsah tarihlerine bakılarak (1246/1830) bakılarak çok rahatlıkla eserin müellifinin olmadığını söylemek mümkündür. Çünkü eser, şairin doğum tarihinden evvel istinsah edilmiştir. 16. yy. divan şairlerinden Mehmed Gulâmî (?-1544) ise Piriştine ve Kili gibi şehirlerde kadılık vazifelerinde bulunmuş eğitilmiş bir şairdir.

Bilim camiasına "Âşık Paşa'nın Mevlidi" başlığı ile takdim edilen bu çalışmada eserin müellifinin kim olduğu da tartışılmıştır. Bulut, çalışmasında eserin müellifine dair kesin bir iz bulunmadığını söylemiş ve neden "Âşık Paşa'nın Mevlidi" başlığı ile metnin sunulduğunu da sorgulamıştır. Üstelik metne düşülen tarih 1254/1838'dir (Bulut, 2017). Bu tarih Paris nüshasına nazaran daha geçtir. Nüsha tetkik edildiği zaman "Âşık Paşa'nın Mevlidi" başlığının farklı bir imlâ ile metnin üzerine ilave edildiği göze çarpmaktadır. Bu durum hatalı bir başlıklandırma ihtimalini düşündürmektedir.

Seda Garip'in Gulâmî mahlasını gördüğü Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi'nde 256 numarada kayıtlı nüsha 1247/1831 senesine tarihlendirilmiştir. Bu nüshadan daha önce istinsah edilmiş nüshalarda da müstensih adlarına rastlamak mümkündür. Ayrıca Gulâmî mahlası orijinal metinde değil metnin ardından ilave edilen ve farklı bir üslupla kaleme alındığı izlenimi veren manzum parçalarda görülmektedir.

Çünkü başka bir nüshada da müstensih adının aynı yöntemle geçtiği görülebilir. Örneğin 2019 yılında Ayşe Nur Kalkan tarafından yüksek lisans tezi olarak çalışılan Ankara Milli Kütüphane 06 Mil Yz A 4789 arşiv numaralı nüshanın sonunda Şeyh İsmail bin Üsküdârî'nin adı geçmektedir. Üstelik nüsha, adı geçen tüm nüshalardan daha eski olup 1181/1767 senesine tarihlendirilmiştir.

Farklı kütüphanelerde farklı başlıklar altında ya da farklı yazmaların içerisinde esere ait yeni metinlerin bulunma ihtimali de mevcuttur. İleride yapılacak daha geniş kapsamlı araştırmalarla müellifin kim olduğu ile ilgili daha kesin bir söz söyleme ihtimali ortaya çıkacaktır.

Eser katalogda, مولود شريف خديجة الكبرى (Mevlûd-u Şerîf-i Haticetü'l-Kübrâ) şeklinde adlandırılmıştır. Yazma 245 x 160 mm, yazı yüzeyi ise 170 x 105 mm ölçülerindedir. Mesnevinin sonunda yer alan bilgilere göre eser, Seyyid Abdülbâki Sadîkî b. Mehmed en-Nevâhî tarafından istinsah edilmiştir. Eserin istinsah tarihi 1246/1830 olarak metnin sonunda belirtilmiştir. Yazma, 36 sayfadan müteşekkildir. Harekeli ve okunaklı bir metne sahiptir. Sayfa sonları reddâdelidir. Beyitler 31b'ye kadar çift sütun üzerine tertip edilmiştir. Sonraki sayfalarda tek sütun olarak devam etmektedir. Yazma metni, 15 satır olacak şekilde düzenlenmiştir.

Zamân: *ay* (2), *dem* (522), *gün* (937), *lahza* (923), *sā'at* (839), *vaçit* (942), *yıl* (121), *zamān* (389).

Sonuç ve Değerlendirmeler

Hâzâ Mevlûd-i Şerîf-i Hadîcetü'l-Kübrâ'nın Paris Ulusal Kütüphanesi'nde bulunan nüshası, Seyyid Abdülbâki Sadıkî b. Mehmed en-Nevâhî tarafından 1246/1830 tarihinde istinsah edilmiştir. 36 varak ve 952 beyitten müteşekkildir. Paris Bibliotheque Nationale'de Supplement, Turc-1515 numarada kayıtlı yazma nüshaya ait ayrıntılar makale içerisinde paylaşılmıştır.

Yazma metninde harekeli nesih imla tipi tercih edilmiştir. Metin okunaklıdır.